

Бухгалтерский баланс

АО «Казахстанская фондовая биржа»
по состоянию на 01.04.2024

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	158 907 171	134 081 674
в том числе:			
наличные деньги в кассе	1.1	0	0
деньги на счетах в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций	1.2	158 907 171	134 081 674
эквиваленты денежных средств	1.3	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	2	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3	21 053	21 053
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4	52 194 891	64 196 152
Производные финансовые инструменты	5	36 045 012	377 827
Страховые премии к получению	6	0	0
Дебиторская задолженность	7	946 914	996 065
Комиссионные вознаграждения	8	0	0
Операция «обратное РЕПО»	9	50 161 816	60 440 647
Аффинированные драгоценные металлы	10	0	0
Вклады размещенные	11	0	0
Финансовая аренда предоставленная	12	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по амортизированной стоимости	13	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	0	0
Инвестиционное имущество	16	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц и субординированный долг	17	1 819 398	1 819 398
Заласы	18	43 880	39 263
Долгосрочные активы (выбывающие группы), предназначенные для продажи	19	0	0
Нематериальные активы	20	1 561 245	1 632 186
Основные средства	21	2 497 592	2 539 725
Активы в форме права пользования	22	181 825	150 890
Расходы будущих периодов	23	183 905	121 536
Текущий налоговый актив	24	470 144	514 936
Отложенный налоговый актив	25	0	0
Прочие активы	26	6 091	6 091
Итого активы	27	305 040 937	266 937 443
Обязательства			
Вклады привлеченные	28	0	0
Производные финансовые инструменты	29	36 045 012	377 827
Выпущенные долговые ценные бумаги	30	0	0
Операция «РЕПО»	31	0	0
Займы полученные	32	0	0
Кредиторская задолженность	33	82 970	151 922
Резервы	34	340 074	52 567
Начисленные расходы по расчетам с акционерами по акциям	35	2 203	2 203
Субординированный долг	36	0	0
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	37	72 608	159 926
Отложенное налоговое обязательство	38	417 240	417 240
Обязательства по аренде	39	221 442	192 426
Расчеты с перестраховщиками	40	0	0
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	41	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	42	0	0
Прочие обязательства	43	220 403 740	221 190 795
Итого обязательства	44	257 585 289	222 544 906
Собственный капитал			
Уставный капитал	45	4 065 584	4 065 584
в том числе:			
простые акции	45.1	4 065 584	4 065 584
привилегированные акции	45.2	0	0

Дополнительный оплаченный капитал	46	123 446	123 446
Изъятый капитал	47	0	0
Резервный капитал	48	3 878 000	3 878 000
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	49	0	0
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	50	0	0
Резерв переоценки займов (микрокредитов), оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	0	0
Резерв обесценения займов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	0	0
Прочие резервы	53	244 617	246 700
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	39 144 001	36 078 807
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	36 080 891	36 078 807
отчетного периода	54.2	3 063 110	0
Итого капитал	55	47 455 648	44 392 537
Итого капитал и обязательства	56	305 040 937	266 937 443

Наименование
 Телефон
 Адрес электронной почты
 Исполнитель

 Главный бухгалтер

 Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



АО "Казахстанская фондовая биржа"
(727) 237 53 00

Акыбекова С.У.

Акыбекова С.У.

Алдамбергел А.Ә.

Дата 20 марта 2024 г.

Отчет о прибылях и убытках

АО «Казахстанская фондовая биржа»
по состоянию на 01.04.2024

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения	1	1 240 461	3 847 743	1 630 975	4 237 969
в том числе:					
по размещенным вкладам	1.1	0	0	0	0
по предоставленным займам (микрокредитам)	1.2	0	0	0	0
по предоставленной финансовой аренде	1.3	0	0	0	0
по приобретенным ценным бумагам	1.4	564 451	1 682 374	474 503	1 138 879
по операциям «обратное РЕПО»	1.5	491 839	1 604 798	985 287	2 428 776
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.6	184 171	560 571	171 185	670 314
Комиссионные вознаграждения	2	0	0	0	0
в том числе:					
доходы в виде комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	2.1	0	0	0	0
Доходы от осуществления банковской и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3	50 893	174 381	252 003	668 678
в том числе:					
доходы от осуществления переводных операций	3.1	0	0	0	0
доходы от осуществления клиринговых операций	3.2	50 893	174 381	252 003	668 678
доходы от осуществления кассовых операций	3.3	0	0	0	0
доходы от осуществления сейфовых операций	3.4	0	0	0	0
доходы от инкассации	3.5	0	0	0	0
прочие доходы от банковской, деятельности страхового брокера и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3.6	0	0	0	0
Доходы (расходы) по финансовым активам (нетто)	4	0	0	-1 348	-1 348
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи финансовых активов (нетто)	4.1	0	0	-1 348	-1 348
доходы (расходы) от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.2	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	5	1 221	-6 151	13 948	-25 135
Доходы от восстановления резервов на возможные потери по финансовым активам	6	91 366	138 319	77 902	327 596
Доходы в виде дивидендов по акциям	7	0	0	0	0
Доходы, связанные с участием в капитале других юридических лиц	8	0	0	0	0
Доходы от реализации активов	9	0	0	0	0
Прочие доходы	10	416 204	1 313 792	364 682	1 002 357
Итого доходов	11	1 800 145	5 468 084	2 338 162	6 210 117
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12	18 617	65 666	6 919	15 906
в том числе:					
по привлеченным вкладам	12.1	0	0	0	0
по полученным займам	12.2	0	0	0	0
по обязательствам по аренде	12.3	2 793	8 702	0	0
по выпущенным ценным бумагам	12.4	0	0	0	0
по операциям «РЕПО»	12.5	0	0	0	0
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12.6	15 824	56 964	6 919	15 906
Комиссионные расходы	13	0	0	0	0
в том числе:					
вознаграждение управляющему агенту	13.1	0	0	0	0
вознаграждение за кастодиальное обслуживание	13.2	0	0	0	0
по выплате комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	13.3	0	0	0	0
Расходы по банковской и иной деятельности, не связанные с выплатой вознаграждения	14	0	0	0	0
в том числе:					
расходы от осуществления переводных операций	14.1	0	0	0	0
расходы от осуществления клиринговых операций	14.2	0	0	0	0
расходы от осуществления кассовых операций	14.3	0	0	0	0
расходы от осуществления сейфовых операций	14.4	0	0	0	0
расходы от осуществления инкассации	14.5	0	0	0	0
Расходы по созданию резервов на возможные потери по финансовым активам	15	52 136	155 818	268 559	429 801
Операционные расходы	16	532 532	1 441 469	399 738	978 424
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	16.1	307 002	866 512	211 090	577 602
амортизационные отчисления	16.2	65 315	195 182	43 271	123 218
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	16.3	19 084	110 442	10 735	29 372
расходы по операционной аренде	16.4	12 670	12 670	3 583	6 514
Расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	17	0	0	0	0
Прочие расходы	18	0	0	0	0
Итого расходов	19	603 285	1 662 953	675 216	1 424 131

Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	20	1 196 860	3 805 131	1 662 946	4 785 986
Корпоративный подоходный налог	21	253 629	742 021	81 676	245 029
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога	22	943 231	3 063 110	1 581 270	4 540 957
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	23	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) за период	24	943 231	3 063 110	1 581 270	4 540 957

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "Казахстанская фондовая биржа"

(727) 237 53 00

Ажымбекова С.У.

Ажымбекова С.У.

Алдамбергел А.Ө.

Адрес г. Алматы, ул. Байзаков

Телефон (727) 237 53 00

дата 19.04.2024

